CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito estudo para inserir na Rede
Municipal de Ensino o programa
“Escola da Inteligência”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
inserir na rede municipal de ensino o programa “Escola da Inteligência”. Solicito,
após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

O programa Escola da Inteligência, idealizado pelo médico, psiquiatra e
escritor Dr. Augusto Cury, tem o intuito de desenvolver as habilidades
socioemocionais em todas as fases da idade escolar. As ações propostas
confirmam a necessidade da educação socioemocional para a formação integral
do ser humano. Trabalha as inteligências socioemocionais.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente para
avaliar a implantação desse material em nossa rede municipal de ensino.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 10 de novembro de 2023.

PROT-CMI 5109/2023
10/11/2023 - 10:08
IND 2876/2023